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ÚVOD

Výživa je jednou ze základních fyziologických potřeb člověka, a proto je také

hlavní součástí Maslowovy hierarchie potřeb. Je to jedna z nejdůležitějších potřeb, která se

musí uspokojovat proto, aby člověk mohl žít. Pokud není uspokojena, nemůžou se budovat

žádné jiné vyšší potřeby. Výživa nepatří pouze do fyzické stránky člověka, ale zasahuje i

do jeho psychiky, čímž ovlivňuje jeho pozitivní emoce a přispívá tak ke spokojenosti

každého jedince.

Výživa by měla být jedním ze základních úkolů v ošetřovatelství. U pacientů

v těžkém stádiu malnutrice nebo mentální anorexie atd., je nutné zahájení enterální nebo

parenterální výživy. U jiných pacientů, kteří tolerují běžnou stravu, není péče o výživu tak

nutná, jako u těchto nemocných (20, str. 5).

Pokud dojde k zahájení enterální výživy, měli bychom mimo jiné myslet i na to, jak

se asi pacient cítí. Myslím, že pro nikoho z nás by určitě nebyl příjemný pohled na

„čouhající hadičku‟ z nosu nebo třeba ven skrz stěnu břišní. V praxi jsem se setkala s tím,

že mnoho pacientů se zavedenou sondou, bylo vystrašených a bálo se, že už se nikdy

nevrátí ke svému běžnému životu. Říká se, že pokud je člověk v psychické pohodě,

zlepšuje se i jeho zdravotní stav, proto bychom tuto myšlenku neměli opomíjet.

Také je samozřejmě nutná kontrola a sledování enterální výživy a ošetřovatelská

péče o sondu, ale důležitá je i správná edukace pacienta a psychická podpora pacienta i

jeho rodiny.

Problematika týkající se výživy pacientů je v dnešní době hodně probírána a

znalosti a zvyklosti všeobecných sester by se mohly v některých případech lišit. Mělo by

docházet ke správné a efektivní edukaci pacientů a k tomu jsou potřebné určité teoretické

znalosti, na které jsem se zaměřila v souvislosti se vzděláním a délkou odborné praxe

všeobecných sester.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LÉČEBNÁ VÝŽIVA

V nemocnicích se výživa pacientů stává součástí léčebného režimu, a proto

mluvíme o výživě léčebné. Podle stavu pacienta a typu onemocnění, lékař předepisuje

vhodnou výživu. Na přípravu stravy dohlížejí nutriční terapeuti, kteří mimo jiné dohlížejí

na správnou skladbu jídelníčků (21, str. 317).

Základním kritériem pro volbu enterální výživy je funkčnost trávícího systému.

Pokud je trávící systém nefunkční, zahajuje se výživa parenterální. Enterální výživa

zahrnuje veškeré množství energetických suplementů, a proto je důležité ji zahájit při

malnutrici nebo u pacientů s hrozící malnutricí (20, str. 6).

1.1 Malnutrice

Malnutrice (podvýživa) je stav vzniklý nedostatečným příjmem živin, neschopností

vstřebávat živiny při onemocnění trávicího traktu nebo nadměrným odbouráváním

tělesných zásob, například při nádorovém onemocnění. Malnutrice, ale také může být

naopak z nadměrného příjmu živin, tzv. obezita.

Rozdělujeme dva typy malnutrice. Energetická malnutrice neboli marasmus, což je

typ podvýživy, kterou provází nedostatečný přívod energie. Nemocný bývá pohublý díky

úbytku podkožního tuku, ale bílkovin v krvi je dostatek a imunita je v normě. Druhým

typem je takzvaná (tzv.) proteinová malnutrice neboli kwashiorkor. Nemocný mívá časté

otoky, kvůli postižené obranyschopnosti organismu a v krvi je nedostatek bílkovin,

způsobený tzv. stresovým hladověním. Bílkovinou malnutrici často provází i malnutrice

energetická. Tímto se rozvíjejí komplikace jako špatné hojení ran, rozvoj dekubitů a vznik

infekcí. Tato podvýživa může postihnout i obézního člověka.

V nemocnici se s podvýživou můžeme běžně setkat, proto je potřeba po ni pátrat a

včasně zahájit výživu umělou (8, str. 191 - 192). První reakcí na klinický znak podvýživy,

ať už kvůli kachexii nebo hladovění, by mělo být adekvátní zvýšení nutričního příjmu (24,

str. 19). Podvýživu lze posoudit vážením klienta, měřením podkožního tuku a
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vyšetřováním krevních bílkovin. Řada osob v energetické malnutrici má snížený Body

Mass Index (BMI) pod hranici normy. V případě úrazu nebo infekce může dojít k rozvinutí

proteinové malnutrice a k ohrožení života. Příznakem závažnosti stavu mohou být otoky

(8, str. 191 - 192).
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2 ENTERÁLNÍ VÝŽIVA

Enterální výživa (EV) je chápána podáváním farmaceuticky připravených roztoků

do trávicího traktu. V užším slova smyslu se tím rozumí podávání farmaceutických

nutričních přípravků do tenkého střeva pomocí, nazogastrické a nazojejunální sondy, dále

pomocí perkutánní endoskopické gastrostomie (PEG) či jejunostomie (PEJ), (1, str. 45).

Perorální cesta výživy je přirozeným způsobem aplikace. Její největší výhodou je

ochrana imunitních i bariérových střevních funkcí, což je příčinou vlivu EV na snížení

pooperačních komplikací. Toto je významné, pokud se zahájí do 24 hodin po operaci. EV

se obvykle pokryje 50 - 70 % energetických potřeb pacienta. Je velmi nutné její sledování,

úpravy množství a rychlosti jejího podání. Přehlížení nebo nedokonalosti by mohly vést

k selhání (2, str. 127 - 128). Mohlo by dojít k realimentačnímu syndromu, tzv. refeeding

syndrom, který se vyskytuje u pacientů s podvýživou (7, str. 317). Organismus není

schopen zpracovat velké množství nabízených substrátů, a proto dochází k rozvoji urémie

a hypertonické dehydrataci (9, str. 52).

2.1 Výhody enterální výživy

Výhodou EV je přívod živin přirozenou cestou, která stimuluje střevní motilitu.

Slouží k prevenci vzniku atrofie sliznice a peptického vředu. Další výhodou je zmenšení

rizika vzniku sepse, zlepšení hojení ran, zkracuje dobu hospitalizace, uspokojuje nutriční

požadavky, stimuluje tvorbu gastrointestinálních hormonů a je levnější metodou než

výživa parenterální. Také oproti totální parenterální výživě je výskyt komplikací nižší (3,

str. 42). Výhodou perorálních nutričních přípravků (sippingu) je rychlá dostupnost

k okamžitému použití, dobrá vstřebatelnost, může se využívat i u postižení DÚ a chrupu,

obsahuje všechny potřebné živiny, které jsou přesně stanoveny (22).

2.2 Indikace enterální výživy

EV je indikována u pacientů při hrozící malnutrici, jejichž trávicí trakt je funkční.

Indikace můžeme rozdělit na gastroenterologické, neurologické, stomatologické,
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otorinolaryngologické, onkologické, gerontologické, psychiatrické, akutní stavy,

pediatrické a další (3, str. 42 - 44). Ke gastroenterologickým indikacím patří patologické

stavy v oblasti dutiny ústní (DÚ), hltanu, hrtanu, jícnu i žaludku (nádory, záněty,

pankreatitida, syndrom krátkého střeva, Ogilvieho syndrom a tak dále (atd.), (4, str. 46-47).

K neurologickým indikacím patří poruchy polykacího aktu, stav po centrální mozkové

příhodě (CMP), některé stavy po kardiopulmonální resuscitaci (KPR), amyotrofická

laterální skleróza (ALS), tumor mozku nebo míchy, obstrukční hydrocefalus, dětská

mozková obrna (DMO), Alzheimerova choroba, senilní demence, Parkinsonova nemoc,

epilepsie. Ke stomatologickým indikacím můžeme zahrnout frakturu čelisti, tumory jazyka

a dutiny ústní, ztrátové poranění obličeje. K otorinolaryngologickým indikacím patří

tumory faryngu, tumory laryngu a Kiliánova ústí, tumory štítné žlázy, stavy po ozáření

krku. K onkologickým indikacím se zahrnují nádory trávicí trubice a nádorová kachexie.

Gerontologické indikace jsou demence, stavy po CMP. Psychiatrické indikace můžou být

mentální anorexie, těžké depresivní stavy, těžké případy schizofrenie, autismus. K akutním

indikacím patří polytraumata, poranění hlavy a krku s poškozením mozku či míchy, stavy

po KPR, septický šok, popáleniny. K pediatrickým indikacím se zahrnují DMO, cystická

fibróza a dalšími indikacemi mohou být chronická respirační insuficience, kardiální


[…]


zabývá ošetřovatelskou péči a edukací pacientů v této oblasti.

Ke zjištění výsledků byly stanoveny tři cíle, které byly ověřovány třemi

očekávanými výsledky. Všechny výzkumné předpoklady se potvrdily. Díky tomu lze tedy

říci, že všeobecné sestry mají dostačující teoretické znalosti v oblasti enterální výživy a

v oblasti zásad edukačního procesu. Také můžeme tvrdit, že znalost všeobecných sester

souvisí ve většině případů opravdu s výší vzdělání. Délka praxe v tomto případě nemá

takový vliv, i když bychom si mohli myslet, že čím více praktických zkušeností, tím více

teoretických poznatků, tady v tom případě to ale pravidlem není.

Na závěr práce lze říci, díky výslednému šetření, že úroveň znalostí všeobecných

sester v oblasti enterální výživy spíše závisí na výši vzdělání, než na délce odborné praxe.

Proto si myslím, že by všeobecné sestry měly být nadále proškolovány a tím získaly více

teoretických poznatků, které mohou využít v praxi.

Návrh na doporučení do klinické praxe

Na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření doporučuji toto:

 celoživotní vzdělávání všeobecných sester

 vzdělávání všeobecných sester na vysokých školách

 pomocí auditů kontrolovat znalosti všeobecných sester

 zajistit vyhotovení standardů v oblasti enterální výživy na každém oddělení

 zajistit školící semináře pro efektivní edukaci pacientů

 zajistit více sester jako samostatných „ edukátorek ‟

 informovat všeobecné sestry o jejich kompetencích v oblasti edukace

 motivovat sestry ke správné spolupráci
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Příloha 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Klára Homolková a jsem studentkou ZČU, fakulty zdravotnických studií, oboru

všeobecná sestra. Tímto Vás žádám o vyplnění dotazníku k výzkumné části mé bakalářské

práce na téma edukace klientů s enterální výživou. Cílem práce je zhodnocení úrovně

znalostí všeobecných sester v oblasti enterální výživy.

Dotazník se skládá z 20 otázek a je zcela anonymní. Vyplněním souhlasí respondent se

zpracováním dat

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Kolik Vám je let?

a) 18-24

b) 25-34

c) 35-44

d) 45 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské vzdělání s maturitou

b) Vyšší odborné vzdělání

c) Vysokoškolské vzdělání (bakalářské studium)

d) Vysokoškolské vzdělání (magisterské studium)

3. Jaká je celková délka vaší odborné praxe?

a) 1-5 let

b) 6-15 let

c) 16-24 let

d) 25 a více let

4. Při proplachu enterální sondy používáme?

a) Čaj

b) Stolní neperlivou vodu

c) Kávu

5. Vyberte hlavní indikace k zahájení enterální výživy (možno více odpovědí)

a) Akutní pankreatitida

b) Stenózy jícnu

c) Zlomeniny horních končetin

d) Syndrom krátkého střeva

6. Může dojít špatnou fixací nazogastrické sondy k otlačeninám?

a) Ano, může

b) Ne, nemůže

c) Nevím

7. U jakých pacientů se používá nízkomolekulární výživa? (možno více odpovědí)

a) U pacientů s teplotou

b) U zvracejících pacientů

c) U pacientů s průjmy

8. Co znamená zkratka PEG?

a) Perkutánní endoskopická gastroskopie

b) Perkutánní endoskopická gastrostomie

c) Perkutánní endoskopická gastritida

9. Může dojít ke kontaminaci enterálního přípravku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Co znamená intermitentní podávání enterální výživy?

a) Odměřené množství podávané stříkačkou

b) Výživa podávána 20 hodin bez přerušení

c) Přípravek, který se podává 3 hodiny, následuje 2 hodiny pauza a celý proces se

opakuje po dobu 24 hodin

11. Při zavádění NGS upozorníme pacienta aby:

a) Zhluboka dýchal

b) Měl otevřená ústa

c) Polykal

12. Jak sestra může zkontrolovat správnou polohu zavedené enterální sondy?

(možno více odpovědí)

a) Nelze zkontrolovat

b) Aspirací žaludečního obsahu

c) Poslechem

13. Co patří do technických komplikací při zahájení enterální výživy?

a) Ucpání sondy

b) Intolerance výživy

c) Aspirace

14. Kolika mililitry tekutiny by se měla proplachovat enterální sonda?

a) 10 ml

b) 20 ml

c) 50 ml

15. Jakou nejčastější výukovou metodu při edukaci pacienta používáte?

a) Přednáška

b) Rozhovor

c) Názorná ukázka

d) Jiné

16. Jakou metodu nejčastěji volíte při ověřování edukačního procesu?

a) Položení otázky

b) Požádám pacienta o názornou ukázku

c) Nijak si ho neověřuji

17. Jaké zásady při edukaci dodržujete?

………………………………………………………………………………………………………

18. Kolik fází má edukační proces?

a) 3

b) 5

c) 6

19. Jak připravíte pacienta na edukaci v oblasti enterální výživy?

………………………………………………………………………………………………………

20. Vypište, co vše by měl zahrnovat edukační plán?

……………………………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas.

Zdroj: vlastní

Příloha 2 – Povolení sběru informací

Příloha 3 – Přehled přípravků pro sipping od firmy Nutricia

Obrázek 1 – Přípravky pro sipping
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Příloha 4 – Metody zavedení sond pro podávání enterální výživy

Obrázek 2 – Perkutánní endoskopická gastrostomie

Zdroj: (26)

Obrázek 3 – Nazogastrická sonda

Zdroj: (27)

Obrázek 4 – Výživový knoflík
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