Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Helena Layerová
Autor práce: Klára Homolková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Edukace klientů s enterální výživou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka zvolila aktuální téma, které celkem dobře zpracovala. V teoretické části je podrobně charakterizována enterální výživa, kapitoly 3 a 4 - ošetrovatelská péče a edukace pacienta s enterální výživou, mohly být obsáhlejší a lépe promyšlené a rozpracované.

V praktické části práce je velmi podrobná analýza znalostí sester v oblasti enterální výživy. Zpracování analýzy průzkumu působí poněkud nepřehledně, což je způsobeno velkým množstvím tabulek.

Praktická aplikace výsledků je sporná, jedno z doporučení autorky do praxe je „zajistit vyhotovení standardů v oblasti enterální výživy na každém oddělení“. Nedomnívám se, že je správnou cestou postupovat na každém oddělení jinak, osobně bych viděla jako nejvhodnější vytvoření národních standardů, aby se ve všech zařízeních pacientům dostala stejně kvalitní péče. Práci by bylo spíše vhodné doplnit o nějaký edukační materiál pro pacienty nebo vzor edukačního standardu. Práce také vykazuje drobné gramatické a stylistické nedostatky.

Otázka k obhajobě:

V závěru práce doporučujete do klinické praxe: „motivovat sestry ke správné spolupráci“. Můžete to blíže vysvětlit?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2014

Podpis:

Mgr. Helena LAYEROVÁ